
 
 

DECRETO N. 6174 Del 18/04/2024 

Identificativo Atto n. 424 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E 
DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI INDUSTRIALI PRODUTTIVI ED ECONOMICI IN LOMBARDIA DI CUI ALLA  
DGR N. 1586 DEL 18 DICEMBRE 2023: DECADENZA DELL’ACCORDO DI PROGETTO E CANCELLAZIONE 
DALL’ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE CON DECRETO REGIONALE DELLA FILIERA 
RICONOSCIUTA CON CAPOFILA L’IMPRESA AURICA ENERGIA SRL A SEGUITO DELLA 
COMUNICAZIONE DI RINUNCIA. 

 

L'atto si compone di 5 pagine  

 

 



 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITA’ E SOSTENIBILITA’ DI IMPRESE, ECOSISTEMI E 
FILIERE, RAPPORTI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE 

 
 
 
 
 
RICHIAMATI: 
 la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro 

e la competitività” con la quale Regione Lombardia promuove lo sviluppo competitivo delle 
imprese lombarde; 

 la legge regionale n. 26/2015 “Manifattura diffusa, creativa e tecnologica 4.0” con la quale 
Regione Lombardia ha promosso il Programma strategico “LOMBARDIA 5.0” con l’obiettivo di 
rispondere alle dinamiche evolutive dei settori produttivi e sostenere la qualificazione del sistema 
economico attraverso il consolidamento e la valorizzazione di “filiere eccellenti”; 

 la Comunicazione 2021(350) finale della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 
Comitato Economico e Sociale europeo e al Comitato delle Regioni che “aggiorna la nuova 
Strategia Industriale 2020: costruire un mercato unico più forte per la ripresa dell’Europa” a 
seguito della pandemia individuando gli interventi prioritari per guidare la transizione verso 
un'economia più sostenibile, digitale, resiliente e competitiva a livello mondiale; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, approvato dal 
Consiglio Regionale con DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che prevede, in particolare nel Pilastro n. 4 
Lombardia “Terra di imprese e di lavoro” - obiettivo strategico 4.1.7 “Favorire l’innovazione e la 
competitività delle filiere e degli ecosistemi, lo sviluppo e la promozione di filiere ed ecosistemi quali 
snodi integrati di attrattività, competitività, innovazione e occupazione e la loro integrazione nelle 
catene globali del valore nazionale ed europeo”; 
 
RICHIAMATE: 
 la DGR XI/767 del 12 novembre 2018 “Approvazione dello schema dell’accordo per lo sviluppo 

economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia e Sistema Camerale 
Lombardo e istituzione del Collegio di Indirizzo e Sorveglianza”, sottoscritto in data 17 dicembre 
2018; 

 la DGR XI/5741 del 21 dicembre 2021 “Accordo per lo sviluppo economico e la competitività del 
sistema lombardo tra Regione Lombardia e Sistema Camerale Lombardo - approvazione del 
Programma d’azione 2022”; 

 la DGR n. 1155 del 23 ottobre 2023 “Accordo per lo sviluppo economico e la competitività del 
sistema lombardo tra Regione Lombardia e sistema camerale lombardo - Approvazione del 
programma d’azione 2023 (di concerto con l’assessore Guidesi)” che prevedono, fra l’altro, lo 
sviluppo di iniziative a favore delle filiere lombarde; 

 la DGR n. 1536 del 18 dicembre 2023 “Approvazione dello schema di accordo per lo sviluppo 
economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia e sistema camerale 
lombardo” con durata dal 1° gennaio 2024 fino al 31 marzo 2028 e che, fra l’altro, individua gli 
obiettivi di policy dell’accordo, gli ambiti ed obiettivi strategici trasversali che prevedono il 
coinvolgimento del sistema camerale, fra cui “favorire l’innovazione e la competitività delle 
filiere e degli ecosistemi lombardi”; 

 
  



 
 

VISTI: 
 la DGR n. XI/5899 del 31 gennaio 2022 “Approvazione dei criteri della manifestazione di interesse 

per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia” con cui Regione, in collaborazione con Unioncamere 
Lombardia, ha avviato un progetto sperimentale strutturato in due fasi al fine di far emergere e 
sostenere, partendo da casi concreti, delle modalità di intervento strutturali e replicabili in tema 
di sviluppo, consolidamento, innovazione ed eventuale riconversione delle filiere e degli 
ecosistemi industriali;  

 il d.d.u.o. n. 2338 del 24 febbraio 2022 “Approvazione della Manifestazione di interesse per lo 
sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia”; 

 la DGR XI/6741/2022 e smi “Approvazione dei criteri applicativi del bando “Innovazione dei 
processi e dell’organizzazione delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia”; 

 la DGR n. XI/7446 del 30 novembre 2022 “DGR n. XI/5899 del 31 gennaio 2022 Manifestazione di 
interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi 
industriali produttivi ed economici in Lombardia: proroga dei termini per la presentazione delle 
proposte progettuali”; 

 la DGR n. 1586 del 18 dicembre 2023 “Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il 
consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed 
economici in Lombardia di cui alla DGR n. xi/5899 del 31 gennaio 2022 e s.m.i.: aggiornamento 
dei criteri e proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali”; 

 il d.d.u.o. N. 20560 del 21 dicembre 2023 “Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il 
consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed 
economici in Lombardia di cui alla DGR n. Xi/5899 del 31 gennaio 2022 e smi: aggiornamento dei 
criteri e proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali ai sensi della DGR n. 
1586 del 18 dicembre 2023”; 
 

VISTO il d.d.u.o. n. 14210 del 5 ottobre 2022 “Approvazione secondo elenco delle proposte 
progettuali ammesse ai sensi della Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento 
delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia 
approvata con decreto n. 2338/2022” che approva, tra le altre, la proposta progettuale presentata 
dal soggetto capofila Aurica Energia Srl - ID Progetto 579972; 

 
PRECISATO che ai sensi della Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle 
filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia, le 
proposte progettuali ammesse sono inserite in un apposito elenco approvato e aggiornato con 
provvedimento del dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico; 
 
ATTESTATO che l’aggiornamento della pubblicazione del suddetto elenco ha avuto luogo in sede di 
adozione del d.d.u.o. n. 14210 del 5 ottobre 2022 con il quale si è approvata la proposta progettuale 
presentata in data 15 settembre 2022 dal capofila Aurica Energia Srl ID Progetto 579972 e valutata 
dal NDV in data 3 ottobre 2022; 
 
STABILITO nel d.d.u.o. n. 20560 del 21 dicembre 2023 Allegato A - Paragrafo B.3 “Durata e decadenza 
dell’Accordo di Progetto” - che: 
-   fra le cause di decadenza vi è la rinuncia del soggetto capofila; 
- la decadenza dell’Accordo di Progetto comporta la cancellazione dall’elenco delle 

proposte progettuali ammesse con decreto regionale; 
 
  



 
 

VISTA la comunicazione inviata alla Direzione Sviluppo Economico di Regione Lombardia tramite 
pec Prot. n. O1.2024.0006127 del  28 marzo 2024 con la quale la società Aurica Energia Srl (C.F. 
10543600968), nella persona del suo rappresentante legale dott. Daniele Parolo, in qualità di 
soggetto Capofila del progetto “Comunità energetiche regionali CNA Aurica”, ID domanda 579972, 
, presentato e approvato a valere sulla Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento 
delle filiere e degli ecosistemi industriali di cui alla DGR n. 5899 del 31 gennaio 2022 e smi, ha 
comunicato la volontà, sentiti tutti gli altri partner, di voler procedere alla rinuncia del riconoscimento 
di filiera in quanto, con la pubblicazione dei decreti attuativi relativi alle comunità energetiche, è 
intenzione di Aurica Energia Srl modificare il partenariato e variare il progetto originariamente 
presentato, necessitando pertanto di tempistiche più dilatate per ricandidare eventualmente un 
nuovo progetto di Filiera; 
 
RITENUTO pertanto ai sensi del paragrafo B.3 dell’Allegato A al d.d.u.o. n. 20560 del 21 dicembre 
2023 di: 

- prendere atto della rinuncia presentata dal soggetto capofila Aurica Energia Srl; 
- dichiarare la decadenza dell’Accordo di Progetto e la conseguente cancellazione 

dall’elenco delle proposte progettuali, ammesse con decreto regionale, della filiera con 
capofila l’impresa Aurica Energia Srl (C.F. 10543600968) a seguito della comunicazione di 
rinuncia al riconoscimento di filiera; 

 
RILEVATO che la Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere e degli 
ecosistemi industriali di cui alla DGR n. 5899 del 31 gennaio 2022 e smi non è a titolo oneroso e non 
sono state concesse agevolazioni e/o erogazioni di somme al partenariato; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del Bilancio 
regionale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 26 del 
d.l.gs. n. 33/2013; 
 
VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto della rinuncia al riconoscimento di filiera di cui al d.d.u.o. n. 14210 del 5 ottobre 
2022 comunicata dall’impresa capofila Aurica Energia Srl (C.F. 10543600968) in data 28 marzo 
2024, protocollo regionale n. O1.2024.0006127 del 29 marzo 2024, per le motivazioni espresse in 
premessa; 

2. di dichiarare la decadenza dell’Accordo di Progetto presentato dal soggetto capofila Aurica 
Energia Srl (C.F. 10543600968) ID Progetto 579972 e la conseguente cancellazione dall’elenco 
delle proposte progettuali ammesse con decreto regionale, a seguito della comunicazione di 
rinuncia al riconoscimento di filiera così come individuato nel d.d.u.o. n. 20560 del 21 dicembre 
2023; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri finanziari a carico di Regione 
Lombardia; 

  



 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 26 
del d.l.gs. n. 33/2013; 

5. di trasmettere il presente atto alla società Aurica Energia Srl  (C.F. 10543600968), a Unioncamere 
Lombardia e di provvedere alla pubblicazione sul portale di Regione Lombardia   
www.regione.lombardia.it 

 
 

          Il Dirigente 
 CARLO BIANCHESSI 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


